
Сведения о профилактическом мероприятии 
(профилактический визит) в едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий: учетный 
номер ПМ 24230041000006941315 от 21.07.2023г.

QR-код, обеспечивающий переход на страницу в 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", содержащую запись единого реестра 
контрольных (надзорных) мероприятий о 
профилактическом мероприятии (профилактическом 
визите)

Федеральное медико-биологическое агентство 
(ФМБА России)

Межрегиональное управление № 51 
Федерального медико-биологического агентства 

(Межрегиональное управление^ 51 ФМБА России)

662971, Красноярский край, ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, ул. Кирова, 11, 
тел. (3919) 72-24-93, факс (3919) 72-24-93, e-mail: mru51@fmbamail.ru

ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований

662971, Красноярский край, ЗАТО Железногорск,
«16» августа 2023 года г. Железногорск, ул. Кирова, 11. № 51-19/2023

(дата составления) (место составления)

Мною, Шиловой Валентиной Васильевной, ведущим специалистом-экспертом отдела 
специализированного и санитарно-гигиенического надзора Межрегионального управления № 51 
ФМБА России при проведении профилактического визита в отношении контролируемого лица: 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23 
«Золотой петушок»», юридический адрес и адрес места осуществления деятельности: 662971, 
Красноярский край, город Железногорск, улица Октябрьская, дом 41 А, ИНН 2452028823, ОГРН 
1042401223215, выявлены нарушения обязательных требований:

№ п/п Описание нарушения

Ссылки на статьи (подпункты, пункты, части 
статьи) наименование и реквизиты федеральных 
законов, технических регламентов, 
нормативных правовых актов, санитарных 
правил, требования которых нарушены

1.

Песок из песочниц групп №№ 11, 15 МБДОУ 
№ 23 «Золотой петушок» не соответствует 
гигиеническим нормативам по 
микробиологическим показателям (по 
индексу БГКП), а именно:

- индекс БГКП (бактерии группы 
кишечной палочки) в песочнице группы № 11 
МБДОУ № 23 «Золотой петушок» по адресу: 
662971, Красноярский край, г. Железногорск, 
ул. Октябрьская, д. 41 А, составил 10 кл/г (в 
норме менее 10 кл/г);

- индекс БГКП (бактерии группы 
кишечной палочки) в песочнице группы № 15

Пункт 2.11.1. СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи».
Глава VI (таблица 6.17 показатели 
безопасности песка в песочницах 
детских организаций) СанПиН 1.2.3685- 
21 «Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания».

mailto:mru51@fmbamail.ru


МБДОУ № 23 «Золотой петушок» по адресу: 
662971, Красноярский край, г. Железногорск, 
ул. Октябрьская, д. 41 А, составил 100 кл/г (в 
норме менее 10 кл/г)._____________________

На основании пункта I I 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 10 
марта 2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществлении государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля» и с целью устранения выявленных нарушений,

ПРЕДПИСЫВАЮ

Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский 
сад Nq 23 «Золотой петушок»», ИНН 2452028823,

№
п/п

Описание требования, подлежащего выполнению в 
целях устранения допущенного нарушения 
обязательных требований

Документы и сведения, которые 
контролируемое лицо вправе 
представить в контрольный 
(надзорный) орган до истечения 
срока исполнения требования

Срок
исполнения
требования

1

Провести внеочередную замену песка в 
песочницах групп №№ Ц, 15 МБДОУ № 23 
«Золотой петушок» по адресу: 662971, 
Красноярский край, г. Железногорск, ул. 
Октябрьская, д. 41 А. Песок должен 
соответствовать гигиеническим нормативам.

Договоры, контракты, 
акты, сертификаты, 
декларации о соответствии 
на песок, фотографии и др.

23.08.2023г.

Информация о выполнении предписания может бьггь направлена в Межрегиональное 
управление № 51 ФМБА России по адресу: 662971, Красноярский край, ЗАТО Железногорск, г. 
Железногорск, ул. Кирова, 11, тел. (3919) 72-24-93, факс (3919) 72-24-93, e-mail: 
mru51@fmbamail.ru, или иным доступным способом в срок до «23» августа 2023 года с 
приложением документов и сведений, подтверждающих исполнение предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в течение десяти рабочих дней с момента 
его получения в досудебном порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

Предписание об устранении нарушений обязательных требований, выданное в рамках 
осуществления федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора, может 
быть обжаловано в судебном порядке только после прохождения процедуры досудебного 
обжалования.

Ведущий специалист-эксперт 
отдела специализированного и 
санитарно-гигиенического 
надзора

(должность лица, 
составившего предписание)

Предписание от 
з ______час._____ мин. электронной почтой по адресу:

Шилова В. В.
(инициалы, фамилия)

направлено контролируемому лицу

С предписанием ознакомлена, один экземпляр предписания на 3 страницах от 16.08.2023г. 
№ 51-19/2023 получен1 «Л&» С14> -V , 2*- /•: А г.

Заполняется в случае получения предписания контролируемым лицом лично

mailto:mru51@fmbamail.ru


Заведующий МБДОУ № 23 «Золотой 
петушок»

(должность контролируемого лица, уполномоченного (подпись) (инициалы, фамилия)
представителя контролируемого лица)

Один экземпляр предписания от_______ ‘ № направлен Почтой России по
следующему адресу:__________________ - _________________________________________

Копия указанного предписания направлена учредителю контролируемого лица (Администрация 
ЗАТО г. Железногорск Красноярский край) «16» августа 2023г. электронной почтой по адресу: 
kancel@adm.k26.ru.

Вячеславова Н. О.

з

mailto:kancel@adm.k26.ru


Сведения о профилактическом мероприятии 
(профилактический визит) в едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий: учетный 
номер ПМ 24230041000006941315 от 21.07.2023г.

QR-код, обеспечивающий переход на страницу в 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет’', содержащую запись единого реестра 
контрольных (надзорных) мероприятий о 
профилактическом мероприятии (профилактическом 
визите)

Федеральное медико-биологическое агентство 
(ФМБА России)

Межрегиональное управление № 51 
Федерального медико-биологического агентства 

(Межрегиональное управление № 51 ФМБА России) 
территориальный отдел

662971, Красноярский край, ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, ул. Кирова, 11, 
тел. (3919) 72-24-93, факс (3919) 72-24-93, e-mail: mru51@fmbamail.ru

Решение
об исполнении предписания об устранении нарушений 

обязательных требований

«23» августа 2023г. № 51-16/2023 

662971, Красноярский край, ЗАТО Железногорск, г. Железногорск, ул. Кирова, 11._______
(месте составлении)

Я, руководитель Межрегионального управления N° 51 ФМБА России, главный 
государственный санитарный врач по ЗАТО Железногорск Красноярского края, ЗАТО 
Циолковский Амурской области и организациям, обслуживаемым ФМБА России на 
территории г. Красноярска Красноярского края и территории Иркутской области Блохин 
Владимир Петрович,__________________________________________________________

( д о л ж н о с т ь ,  ф а м и л и я  и  инициалы лица, вынесшего решение,« г а к н и г е л м ю м  падеже)

рассмотрев мотивированное заключение от 22.08.2023г. Шиловой Валентины Васильевны, 
ведущего специалиста -  эксперта отдела специализированного и санитарно- 
гигиенического надзора (далее -  должностное лицо),________________________________

(должность, ФИО должностного лица, представившего мотивированное включение, дата мотивированного заключения)

об оценке исполнения ранее выданного предписания об устранении нарушений 
обязательных требований санитарного законодательства Российской Федерации, 
установил:

В результате профилактического мероприятия в форме обязательного 
профилактического визита, проведенного в соответствии с уведомлением о проведении 
профилактического визита № 70 от 21.07.2023г., которое принято исполняющим

mailto:mru51@fmbamail.ru


обязанности руководителя Межрегионального управления № 51 ФМБА России, главного 
государственного санитарного врача по ЗАТО Железногорск Красноярского края, ЗАТО 
Циолковский Амурской области и организациям, обслуживаемым ФМБА России на 
территории г. Красноярска Красноярского края и территории Иркутской области Козиной 
Еленой Петровной

(реквизита решения о проведении КНМ/ уведомления о проведении обязательного профилактического визига, ФИО должностного лица, вынесшего

решение/уведомление)

в отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 23 «Золотой петушок»», ИНН 2452028823,

(полное наименование контролируемого лица. ИНН)

выявлены нарушения обязательных требований санитарного законодательства Российской 
Федерации, указанные в предписании об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований от 16.08.2023г. № 51-19/2023 (далее -  предписание).

Согласно мотивированному заключению должностного лица от 22.08.2023г. 
контролируемым лицом осуществлены следующие мероприятия по устранению 
нарушений обязательных требований, указанных в предписании:

1. Песочницы на групповых площадках PfeNa 11, 15 МБДОУ № 23 «Золотой 
петушок», в пробах песка которых было выявлено не соответствие гигиенических 
нормативов по микробиологическим показателям (превышение индекса бактерий группы 
кишечной палочки), полностью освобождены от песка, закрыты для использования 
детьми, о чем свидетельствует предоставленное письмо с фотографиями (исх. от 
22.08.2023 № 23/120).

Заведующим МБДОУ Ns 23 «Золотой петушок» Вячеславовой Н. О. предоставлена 
копия приказа от 16.08.2023г. № 23/116 «О запрете доступа к песочницам групп №№ 11, 
15 для игр детьми до 31.05.2024».

(мероприятия по каждому пункту предписания, документы, подтверждающие исполнение предписания/ пунктам предписания)

В соответствии со статьями 92, 95 Федерального закона от 31 июля 2020г. № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», абзацем 6 подпункта «а» пункта 3 Постановления Правительства РФ от 10 
марта 2022г. Ns 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля", с учетом мотивированного заключения 
должностного лица об исполнении контролируемым лицом ранее выданного предписания, 
на основании документов, иной имеющейся в распоряжении Межрегионального 
управления N° 51 ФМБА России информации,

РЕШИЛ:
1. Признать исполненными требования должностного лица Межрегионального 
управления Nq 51 ФМБА России, указанные в предписании об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований санитарного законодательства Российской 
Федерации от 16.08.2023 года Ne 51-19/2023, выданного Муниципальному бюджетному 
дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 23 «Золотой петушок»», 
ИНН 2452028823.

(полное наименование контролируемого лица, ИНН)



Руководитель
S\

v ~

.(лМЬпись)

Щгр/

В. П. Блохин
(инициалы, фамилия)

Решение от 23.08.2023г. Ns 51-16/2023 направлено контролируемому лицу 
Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению «Детский
сад № 23 «Золотой петушок»» в _____ час._____ мин. электронной почтой по адресу:
23mdou@inbox.ru

Один экземпляр решения от_______________ № _____ получен* «___ »>________

(должность контролируемого .ища, (подпись) (юшциалы, фамилия)
уполномоченного представителя 

контролируемого лица)

Один экземпляр решения от_______________ Na_____ направлен Почтой России по
следующему адресу:

5 Заполняется в случае получения решения контролируемым лицом лично в контролирующем органе

mailto:23mdou@inbox.ru

